
 

AREA AFFARI GENERALI 

E ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9048 - 9034 - 9035 - 9044 - 9045 - 9052 
Email: affari.generali@uninsubria.it - PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

Chiaramente Insubria! 

Si riceve su appuntamento 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Nomina dei componenti del Comitato etico per la ricerca dell’Università 

degli Studi dell’Insubria per il triennio 2024 – 2027. 
 

IL RETTORE  
 
Premesso che: 

- con Decreto Rettorale 30 settembre 2020, n. 656 è stato emanato il Codice etico, di 
comportamento e norme per l’integrità nella ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: testo 
unificato, entrato in vigore il 16 ottobre 2020 (ultime modifiche emanate con 
Decreto Rettorale 26 gennaio 2024 n. 58); 

- l’art. 39 del Codice etico prevede l’istituzione di un Comitato etico per la ricerca 
che svolge i seguenti compiti: 
a. esprimere pareri su progetti e attività di ricerca realizzati dai propri ricercatori 

o comunque nei quali l’Università è coinvolta, ogni volta che si renda 

necessario;  

b. assumere iniziative per promuovere la conoscenza, l’applicazione e il rispetto 

dei principi, delle norme e degli standard di buona pratica della ricerca;  

c. fornire pareri in merito alla corretta interpretazione e applicazione dei principi 

di buona pratica della ricerca. 

Esulano dalle competenze del Comitato etico per la ricerca le funzioni che la legge 

riserva ad altri soggetti, quali ad esempio i comitati etici ospedalieri e gli organismi 

preposti al benessere degli animali; 

- l’art. 39 del Codice etico prevede altresì che il Comitato etico per la ricerca sia 
composto da un minimo di 7 a un massimo di 11 componenti scelti secondo criteri 
di indipendenza, competenza e interdisciplinarietà e che l’indipendenza e 
l’autonomia del Comitato siano garantite, tra l’altro, dalla presenza di almeno 3 
componenti esterni all’Università che non abbiano avuto alcun rapporto di 
collaborazione con essa nei tre anni precedenti la nomina. Il mandato è triennale 
e rinnovabile una sola volta. I componenti sono nominati dal Rettore su proposta 
del Senato Accademico; 

- con Decreto Rettorale 20 giugno 2021 n. 556 sono stati nominati i seguenti 
docenti quali componenti del Comitato etico per la ricerca dell’Università degli 
Studi dell’Insubria, a decorrere dal 30 giugno 2021 e fino al 29 giugno 2024: 
- prof. Roberto Papait, in rappresentanza del Dipartimento di Biotecnologie e 

Scienze della Vita;  

Anno 2024 

Tit. II 

Cl.  10 

Fasc. 2024-II/10.1  

N. Allegati ____ 

Rif.  _________ 

mb/FC/MC 



 

AREA AFFARI GENERALI 

E ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali 

 

2 

- prof. Maurizio Cafagno, in rappresentanza del Dipartimento di Diritto, 

Economia e Culture;  

- prof. Matteo Rocca, in rappresentanza del Dipartimento di Economia;  

- dott. Lorenzo Azzi, in rappresentanza del Dipartimento di Medicina e 

Chirurgia;  

- prof. Romualdo Santoro, in rappresentanza del Dipartimento di Scienza e Alta 

Tecnologia;  

- prof.ssa Sabrina Sicari, in rappresentanza del Dipartimento di Scienze Teoriche 

e Applicate;  

- prof.ssa Bettinetti Roberta, in rappresentanza del Dipartimento di Scienze 

Umane e dell’Innovazione per il Territorio;  

- dott. Federico Faroldi, componente esterno;  

- prof.ssa Mariangela Ferrari, componente esterno;  

- prof. Lorenzo Lo Muzio, componente esterno;  

- prof.ssa Anna Richelli, componente esterno. 

- con Decreto Rettorale 30 giugno 2021 n. 556 è stato altresì indicato il prof. Matteo 
Rocca come Coordinatore del Comitato etico per la ricerca; 

- con nota prot. n. 61994 del 18 giugno 2024 il mandato dei suddetti componenti è 
stato prorogato, in applicazione a quanto previsto dal D.L. 16 maggio 1994 n. 239 
convertito con L. 15 luglio 1994 n. 444, fino a diverse disposizioni e per non più 
di quarantacinque giorni dalla data di scadenza, per consentire di presentare la 
proposta di nomina dei componenti del Comitato etico per il triennio 2024-2027 
nella seduta del Senato Accademico del 17 luglio 2024; 

- con nota prot. n. 40312 del 3 aprile 2024, è stato chiesto ai Direttori di 
Dipartimento di individuare un loro rappresentante all’interno del Comitato etico 
per la ricerca in modo da assicurare la interdisciplinarietà e la rappresentatività di 
tutte le aree di ricerca dell’Ateneo; 

- con Decreto Rettorale 2 aprile 2024, n. 340 è stato emanato un avviso pubblico 
per la selezione di candidature per l’individuazione dei tre componenti esterni 
all’Ateneo del Comitato etico per la ricerca; 

- al suddetto bando hanno risposto diciassette candidati;  
- tenendo conto dei nominativi dei docenti individuati da ciascun Direttore di 

Dipartimento, della disamina dei curricula vitae delle domande esterne presentate 
e della necessità di assicurare il rispetto dei prescritti requisiti di competenza, 
interdisciplinarietà e indipendenza, il Senato Accademico, con delibera n. 160 del 
17 luglio 2024, ha proposto al Rettore, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 
39 del Codice etico, i nominativi dei seguenti docenti come componenti del 
Comitato etico per la ricerca: 
componenti interni all’Ateneo 
- prof. Roberto Papait, professore associato nel S.S.D. BIOS-04/A – Anatomia, 

biologia cellulare e biologia dello sviluppo comparata - Dipartimento di 

Biotecnologie e Scienze della Vita;  

- prof. Maurizio Cafagno, professore ordinario nel S.S.D. GIUR-06/ A – Diritto 

amministrativo e pubblico - Dipartimento di Diritto, Economia e Culture;  



 

AREA AFFARI GENERALI 

E ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali 

 

3 

- prof. Matteo Rocca, professore ordinario nel S.S.D. STAT-04/A – Metodi 

matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie - Dipartimento 

di Economia;  

- dott. Lorenzo Azzi, ricercatore a tempo determinato tipo b) nel S.S.D. MEDS-

16/A – Malattie odontostomatologiche - Dipartimento di Medicina e 

Innovazione Tecnologica;  

- prof. Marco Cosentino, professore ordinario nel S.S.D. BIOS-11/A - 

Farmacologia - Dipartimento di Medicina e Chirurgia;  

- prof. Romualdo Santoro, professore associato nel S.S.D. PHYS-01/A – Fisica 

sperimentale delle interazioni fondamentali e applicazioni - Dipartimento di 

Scienza e Alta Tecnologia;  

- prof.ssa Sabrina Sophy Sicari, professore ordinario nel S.S.D. IINF-05/A – 

Sistemi di elaborazione delle informazioni - Dipartimento di Scienze Teoriche 

e Applicate;  

- prof.ssa Bettinetti Roberta, professore ordinario nel S.S.D. BIOS-05/A - 

Ecologia - Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio; 

componenti esterni all’Ateneo 
- dott. Carnevale Antonio, ricercatore a tempo indeterminato presso l’Università 

degli Studi di Bari nel S.S.D. PHIL-03/A - Filosofia morale;  

- prof.ssa Ferrari Mariangela, professore associato presso l’Università degli Studi 

di Brescia nel S.S.D. GIUR-01/A - Diritto privato;  

- dott. Loreggia Andrea, ricercatore a tempo determinato presso l’Università 

degli Studi di Brescia nel S.S.D. IINF-05/A - Sistemi di elaborazione delle 

informazioni; 

Richiamato il Codice etico, in particolare l’art. 39; 
Richiamata la delibera del Senato Accademico del 17 luglio 2024, n. 160; 
Considerato opportuno nominare i componenti interni ed esterni all’Ateneo del Comitato 
etico per la ricerca, così come previsto dall’art. 39 del Codice etico; 
Considerato opportuno individuare un Coordinatore che si occuperà della convocazione 
delle riunioni; 
 

DECRETA 

1. di nominare, per la durata di tre anni dalla data del presente decreto, i seguenti docenti 
interni ed esterni all’Ateneo quali componenti del Comitato etico per la ricerca 
dell’Università degli Studi dell’Insubria, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 39, 
del Codice etico: 
componenti interni all’Ateneo 
- prof. Roberto Papait, professore associato nel S.S.D. BIOS-04/A – Anatomia, 

biologia cellulare e biologia dello sviluppo comparata - Dipartimento di 

Biotecnologie e Scienze della Vita;  

- prof. Maurizio Cafagno, professore ordinario nel S.S.D. GIUR-06/ A – Diritto 

amministrativo e pubblico - Dipartimento di Diritto, Economia e Culture;  

- prof. Matteo Rocca, professore ordinario nel S.S.D. STAT-04/A – Metodi 

matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie - Dipartimento di 

Economia;  



 

AREA AFFARI GENERALI 

E ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali 

 

4 

- dott. Lorenzo Azzi, ricercatore a tempo determinato tipo b) nel S.S.D. MEDS-

16/A – Malattie odontostomatologiche - Dipartimento di Medicina e 

Innovazione Tecnologica;  

- prof. Marco Cosentino, professore ordinario nel S.S.D. BIOS-11/A - 

Farmacologia - Dipartimento di Medicina e Chirurgia;  

- prof. Romualdo Santoro, professore associato nel S.S.D. PHYS-01/A – Fisica 

sperimentale delle interazioni fondamentali e applicazioni - Dipartimento di 

Scienza e Alta Tecnologia;  

- prof.ssa Sabrina Sophy Sicari, professore ordinario nel S.S.D. IINF-05/A – 

Sistemi di elaborazione delle informazioni - Dipartimento di Scienze Teoriche e 

Applicate;  

- prof.ssa Bettinetti Roberta, professore ordinario nel S.S.D. BIOS-05/A - Ecologia 

- Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio; 

componenti esterni all’Ateneo 

- dott. Carnevale Antonio, ricercatore a tempo indeterminato presso l’Università 

degli Studi di Bari nel S.S.D. PHIL-03/A - Filosofia morale;  

- prof.ssa Ferrari Mariangela, professore associato presso l’Università degli Studi di 

Brescia nel S.S.D. GIUR-01/A - Diritto privato;  

- dott. Loreggia Andrea, ricercatore a tempo determinato presso l’Università degli 

Studi di Brescia nel S.S.D. IINF-05/A - Sistemi di elaborazione delle 

informazioni; 

2. di individuare il prof. Maurizio Cafagno quale Coordinatore del Comitato;  
3. di incaricare i suddetti docenti quali autorizzati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento 

dell’Unione Europea (UE) 2016/679 (GPDR) al trattamento dei dati personali 
connessi alla presente carica, sulla base delle istruzioni pubblicate al seguente link: 
https://www.uninsubria.it/sites/default/files/2023-
05/Istruzioni_tratt_dati_connessi_alla_carica_0.pdf 
La presente autorizzazione e le predette istruzioni sono da intendersi conosciute e 

accettate dai suddetti docenti all’atto del loro insediamento quali componenti del 

Comitato etico per la ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria;  

4. di incaricare il Servizio Affari generali dell’esecuzione del presente decreto, che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

Varese, data della firma digitale 
 
 Il Rettore 
 Prof. Angelo Tagliabue 
 firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AREA AFFARI GENERALI 

E ISTITUZIONALI 

Servizio Affari generali 

 

5 

 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Francesca Colombo 
Tel. +39 0332 219048 – francesca.colombo@uninsubria.it  


		2024-07-26T10:19:32+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




